¹⁴⁹ ASL, *Diplomatico. Miscellanea*, 1414 ottobre 24, n. 14599; *Archivio di Stato*, 1421 marzo 16, n. 14768.

¹⁵⁰ AAL, *Archivio dei Beneficiati, Attyi dei Beneficiati. Note per la chiesa cattedrale 1400, XIV*, c. 595: «1495. a 26 novembre Innocenzo PP. VIII concede licenza alla comunità et uomini di Galicano sopra la demolizione della chiesa pieve di S. Giovanni Battista fuori delle mura del castello di Galicano nelle selve con erigere altra chiesa in luogo congruo sotto detto titolo dentro detto castello e valersi della materia per fabricar la rocca di detto castello».

¹⁵¹ ASL, *Fortificazioni*, 7, a. 1390, c. 1ss. Si veda l'edizione del documento in Appendice.

¹⁵² ASL, *Archivio dei Notari*, parte I, ser Lorenzo Spada, n. 1475, c. 392r, 1489 maggio 2: «designavit pro commodiori et utiliori opere dicti communis Castilionis quod debeant ad presens construere muros includendo ecclesiam santi Michaelis a muro novo qui est iuxta turriionem ecclesie santi Michaelis videlicet in capite orti domini vicarii et usque quo murum vetus in quo signata est crux incipit et a dicta cruce usque ad turriionem noviter construendum demoliantur muri veteres et reficiantur recta linea et adiungantur cum muro novo qui includit dictam ecclesiam santi Michaelis et deinde in loco designato construat unum torrione secundum designationem ibidem factam prope casalinum domini Jacobi Benedicti de nobilibus de Luca intus castrum et prope hostium orti notarii et a dicto torrione usque ad portam dicti castri demoliantur muri dicti castri et de novo construantur recta linea usque ad dictum turriionem designantes et precipientes quod dicti homines debeant incipere ab edificatione dicti turriionis, quod debeat esse latitudinis brachiorum duorum cum dimidio in calce usque ad ghirlandam cum bombarderiis duobus in dicto turriione que distent et distare debeat (sic) a muro castelli per brachium unum ad minus et a dicta ghirlanda de supra sit latitudinis

Negli anni precedenti gli anziani lucchesi avevano già effettuato altri lavori di riparazione¹⁵³, lamentando nel 1481 la difficoltà di reperire i mezzi necessari per riparare le mura del castello, decidendo infine di sostenere le spese necessarie per fortificare nel modo migliore quel luogo strategico, destinato a rimanere per lungo tempo l'avamposto militare lucchese nell'area¹⁵⁴: a tal fine vengono destinati «li denari delle pasture comunali» e i proventi della farina di castagne, ed è previsto un contributo finanziario degli abitanti le cui case sono addossate alle mura¹⁵⁵.

Negli inventari quattrocenteschi delle rocche e negli atti relativi alla nomina dei castellani di Castiglione, Gallicano, Trassilico, Camporgiano, Minucciano (in carica per sei mesi, prorogabili per un altro semestre) compare spesso la menzione di due distinte rocche per un *castrum*, come nel caso di Gallicano, ove accanto al *fortilicium pectorale* è attestata una *arx bastie castris*, governata da un secondo castellano dotato di un proprio corpo di sergenti, reclutati in Garfagnana ma anche in Lucchesia¹⁵⁶. I castellani, che possono essere prorogati e dispongono di un numero variabile di collaboratori (per i quali si riscontra un più frequente ricambio e dei quali vengono rapidamente annotati alcuni tratti somatici distintivi, come la statura, il colore della barba, la presenza di nei o cicatrici sul volto)¹⁵⁷,

brachiorum unum cum dimidio altitudinis prout erunt muri, et perfecto dicto turrione debeant refici muri a dicto turrione usque ad portam, qui muri esse debeant et sint tam a dicta porta usque ad turrionem, que turrione usque ad murum novum construat iuxta principium orti dicti vicarii altitudinis prout sunt muri qui sunt a campanile santi Petri usque ad torrionem santi Michaelis, latitudinis vero sint brachiorum duorum usque ad tertiam partem muri construendi et abinde supra debeant esse brachii unius cum dimidio cum archettis pro corritorio et merlis et totum per merlatum».

¹⁵³ Cfr. ad es. ASL, *Fortificazioni*, 7, secondo fascicolo, cc. 2-34, a. 1470: vengono elencate le spese (rena, calcina ed altro) « per lo lavoro de lo torione», ed in particolare per trasporto di rena e calcina, «per condurre tutti li bechatelli» e «incatenare lo torione».

¹⁵⁴ ASL, *Regesti, V. Carteggio degli anziani*, 1473-1492, a cura di E. LAZZARESCHI, Pescia 1943, n. 627, 1481 marzo 15, p. 116 (gli anziani comunicano al vicario di Castiglione, Giovanni Marco *de Medicis*, l'impossibilità di concorrere alla spesa della riparazione delle mura di quel castello, non prevista dai loro predecessori); n. 628, 1481 marzo 20, p. 116: «Mossi per lo tuo scrivere e per la relatione del tuo notaro, siamo concorsi alla conclusione di far ben fortificare cotesto luogo, e conferitone con lo Officio de' Sei siamo rimasi di ricorrere al consiglio de' 36 per ottenere la spexa, per non mettere te in nave senza biscotto; et perchè sia valida ogni promessa, et non resti con vergogna nè tu nè altro. *Interim* manderemo costì a provvedere la forma et disegno del lavoro che sa a fare, et tu puoi dare intentione et speranza buona a cotesti uomini che la cosa haverà effecto con quel modo che tu hai pratichato».